no âmbito da Amazônia Legal. 

O art. 1° da iniciativa introduz o art. 7°-A na referida norma 

para permitir, por meio de processo licitatório que assegure ao ocupante 

direito de preferência, a regularização fundiária em área de até 15 (quinze) 

módulos e não superior a 2.500 ha (dois mil e quinhentos hectares), com 

ocupação mansa e pacífica, anterior a 1° de dezembro de 2004, tendo por 

público-alvo: a) a pessoa natural que exerça exploração indireta da área ou 

que seja proprietária de imóvel rural em qualquer parte do território nacional,

[...]

necessidade de alienação onerosa, precedida de licitação, com direito de 

preferência àquele que comprove a ocupação, por 1 (um) ano ininterrupto, 

sem oposição, até 10 de fevereiro de 2009, de área superior a 2.000 m² (dois 

mil metros quadrados) e inferior a 24.200 m² (vinte e quatro mil e duzentos 

metros quadrados). 

Nos termos do art. 7°, altera-se o art. 33 da Lei nº 11.952, de 

2009, para permitir a transferência do Incra para o Ministério do 

Desenvolvimento Agrário, pelo prazo de 10 (dez) anos, das competências 

para coordenar, normatizar e supervisionar o processo de regularização